
 

 

 

 

    PARECER Nº 2024028                                                                                                                                                                                          Página 1 de 2 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da análise dos contratos oriundos do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023 – CMS, cujo objeto 

pretendido é registro de preços visando a contratação de empresa para futura aquisição de materiais de 

construção, hidráulicos e elétricos, destinados a pequenos reparos, para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Santarém - CMS a documentação veio arquivada em 3 (três) volumes A-Z 

devidamente numerada (fls. 1 – 807), da própria Câmara e deu entrada nesta Controladoria no dia 

26/3/2024, às 9h17 através do Memo. nº 69/2024-CCC. 

 

II – DA ANÁLISE DOS CONTRATOS 

  Foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, contendo os 

seguintes documentos: 

 

VOLUME III 

 

 Memorando nº 193/2023-Licitação em 18/12/2023, para Controladoria (fl. 773); 

 Parecer do Controle Interno nº 20230051.2 de 18/12/2023 (fls. 774/775); 

 Publicação do contrato (fls. 776/778); 

 E-mail para CR2 solicitando publicação (fl. 779); 

 Pedido de empenho (fls. 780/786); 

 Nota de empenho nº 1221001/2023 (fls. 787/789); 

 Contrato nº 028/2024 – empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, no valor de R$ 

53.325,32, assinado digitalmente em 25/3/2024 (fls. 790/803);  

 Extrato de contrato nº 028/2024 – empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, assinado em 

25/3/2024 (fl. 804); 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 028/2024 – empresa SUL.COM 

ATACADO E VAREJO LTDA, assinado em 25/3/2024 (fl. 805); 

 Publicação do extrato de contrato nº 028/2024 – empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA 

no Diário Oficial dos Municípios nº 3463 de 26/3/2024 (fl. 806); 

 Publicação no aviso de extrato de contrato nº 028/2024– empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO 

LTDA, no quadro de aviso da Câmara Municipal de Santarém, em 25/3/2024 (fl. 807); 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2024028 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  011/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 9/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços visando a contratação de empresa para futura aquisição de materiais de 

construção, hidráulicos e elétricos, destinados a pequenos reparos, para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS. 

CONTRATADOS 
Contrato nº 028/2024 – empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, no valor de 

R$ 53.325,32 

FISCAL DO CONTRATO Elivaldo Froes Carvalho (titular) e Antônio José de Almeida Campos (substituto) 



 

 

 

 

    PARECER Nº 2024028                                                                                                                                                                                          Página 2 de 2 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

III - DO PARECER 

 

 Em reanálise aos autos do Pregão Eletrônico Nº 009/2023 – CMS verificou-se que foram atendidas 

as recomendações solicitadas, estando o procedimento apto a prosseguir o fluxo contratual. 

Recomenda-se Seja inserido no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da 

Transparência. 

 

 É o relatório.  

 Santarém (PA), 26 de março de 2024 

 

Ana Charlene Negreiros Ninos 

Controladora  

Portaria nº 066/2024- DAF-DRH 

 


		2024-03-26T11:53:17-0300
	ANA CHARLENE NEGREIROS NINOS:95741518249




